



JULIO CESAR CANDIA NISHIDA

Cargo Público Efetivo: ESP REG DE PET E DER ALC COMB E GAS NAT
 Função/DAS: CARGO COMISSONADO DE ASSESSORIA - ASSESSOR(A)
 Órgão de Exercício: AGENCIA NAC PETROLEO GAS NAT BIOCOMBUSTI
 Jornada: 40
 Estabilidade: Servidor Estável

IDIOMAS

INGLES

Compreensão ★★★★★
 Escrita ★★★★★
 Fala ★★★★★
 Leitura ★★★★★

JAPONES

Compreensão ★★☆☆☆
 Escrita ★☆☆☆☆
 Fala ★☆☆☆☆
 Leitura ★☆☆☆☆

SOBRE

Especialista em Regulação de Petróleo e Derivados, Álcool Combustível e Gás Natural na Agência Nacional do Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis (ANP) desde 2013. Formado em Engenharia Mecatrônica pela Escola Politécnica da Universidade de São Paulo (USP), possui especialização em Segurança de Processos Industriais pela Pontifícia Universidade Católica do Rio de Janeiro (PUC-Rio) e está cursando atualmente o curso de Mestrado no Instituto de Meio Ambiente e Energia da USP com o tema da Transição Energética. Atuou como coordenador do Grupo Técnico formado entre ANP e ANAC para estudar e propor melhorias na infraestrutura de abastecimento de combustíveis de aviação. Atualmente, trabalhou com autorizações e regulação setorial na área de Distribuição de Combustíveis e Biocombustíveis na ANP e em comitês de normatização setorial na ABNT. Atualmente atua como Assessor de Diretoria na ANP.

FORMAÇÃO

MESTRADO - ENERGIA E AMBIENTE

UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO - USP
 2022 - 2023 - Em andamento

GRADUAÇÃO - ENGENHARIA MECATRÔNICA

ESCOLA POLITÉCNICA DA UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
 2005 - 2012 - Concluído

ENSINO PROF. NÍVEL TÉCNICO - TÉCNICO EM PROCESSAMENTO DE DADOS

INSTITUTO FEDERAL DE SÃO PAULO - CAMPUS SÃO PAULO
 1994 - 1997 - Concluído

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

Especialista em Regulação / CARGO DE ASSESSORIA - CA/
 APO

CURSOS

INTRODUÇÃO À GESTÃO DE PROCESSOS.

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
11/2016 - 11/2016
Concluído

SISTEMA ELETRÔNICO DE INFORMAÇÕES - SEI! USAR

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
10/2016 - 10/2016
Concluído

SISTEMA ELETRÔNICO DE INFORMAÇÕES - SEI! USAR

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
10/2016 - 10/2016
Concluído

ÉTICA E SERVIÇO PÚBLICO

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
03/2016 - 03/2016
Concluído

ÉTICA E SERVIÇO PÚBLICO

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
03/2016 - 03/2016
Concluído

ATENDIMENTO AO CIDADÃO

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
03/2016 - 03/2016
Concluído